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15. år og frem til det 18. år, men hvis man ikke 
vil leve længere som følge af en sygdom, så kan 
man faktisk selv sige som 15-årig, at man ikke 
ønsker at modtage livsforlængende behandling. 
Det er sådan en underlig selvmodsigende lov- 
givning, synes jeg. 

Så jeg synes bestemt, at der er behov for at 
gennemgå lovgivningen, der er behov for at få 
set efter, om den er fuldstændig i tråd med bør- 
nekonventionen. Alt andet lige står tingene altså 
bedre, når de er lovgivningsmæssigt fæstede, 
end når de bare står i en konvention, som vi har 
sat vores underskrift på. 

I forhold til det at udnævne en minister til at 
være børneminister: Det er en god idé. I kom- 
munerne har man for længst erkendt det; der 
har man simpelt hen børne- og ungeafdelinger, 
børne- og ungeansvarlige osv. Man har simpelt 
hen erkendt, at det her er et særligt område, og 
at det kræver et særligt børneperspektiv. Det 
mener jeg også at vi sagtens kunne have her i 
Folketinget. 

Der er altså mange ting, som vi kan gøre bed- 
re og som vi skal gøre bedre. Jeg kan i dag bare 
glæde mig over, at vi da i hvert fald i debatten 
har rykket os, så der bliver taget højde for nogle 
af de her ting, og så må jeg så håbe, at tiden 
modner, så vi kan få givet børn og unge de her 
rettigheder, som de har så stærkt brug for. 

Kl. 14:41 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren for forslagsstillerne. 

Da der ikke er flere, som har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Retsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. 
. Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
11) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 62: 
Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse 
af fattigdom i Danmark. 
Af Line Barfod (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 09.12.2008). 

홢 Kl. 14:42 
Forhandling 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Forhandlingen er åbnet. Velfærdsministeren. 

Kl. 14:42 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Enhedslistens beslutningsforslag er jo en uæn- 
dret genfremsættelse af beslutningsforslaget fra 
sidste foIketingssamling: Det handler simpelt 
hen om at hæve mindstelønnen på arbejdsmar- 
kedet og hæve en række af de sociale ydelser. 
Langt størstedelen af forslaget handler om ydel- 
ser og rettigheder, der ligger på andre områder -  
først og fremmest beskæftigelsesministerens 
område og finansministerens område. Da forsla- 
get har været behandlet for ikke så frygtelig læn- 
ge siden i Folketingssalen, vil jeg indskrænke 
mig til at knytte nogle kommentarer til det, der 
vedrører Velfærdsministeriets område, og det 
drejer sig om folkepension og førtidspension. 

Enhedslisten skriver i deres forslag, at der er 
en ulighed i alderdommen og i pensionssyste- 
met generelt, og det er misvisende. Faktisk er 
det sådan, at folkepensionister og førtidspensio- 
nister generelt er underrepræsenteret i lavind- 
komstgruppen. Gennem de senere år er der da 
også gennemført en række forbedringer for 
f.eks. folkepensionister og førtidspensionister; 
f.eks. er ældrechecken blevet indført, og den for- 
bedrer de økonomiske vilkår for godt 230.000 
folkepensionister. Fra 2009 udgør ældrechecken 
10.300 kr; om året, hvilket må siges at være et be- 
tydeligt tilskud til den enkelte pensionists øko- 
nomi. Førtidspensionister, der modtager almin- 
delig og forhøjet almindelig førtidspension på 
den gamle ordning, har fået et økonomisk løft 
ved indførelse af den ekstra tillægsydelse, der 
reelt ligestiller denne gruppe pensionister øko- 
nomisk med modtagere af mellemste førtids- 
pension. 홢 * 홢 

Vi har skabt gode muligheder for at sikre alle 
en supplerende pensionsopsparing. Opsparin- 
gen i ATP gælder stort set alle grupper i det dan- 
ske samfund -  også mennesker uden for ar- 
bejdsmarkedet. Der er indført bedre muligheder 
for, at f.eks. førtidspensionister også kan spare 
op via den supplerende arbejdsmarkedspen- 
sion, og endelig er der arbejdsmarkedspensio- 
nerne, hvor opsparingen naturligvis afhænger af 
tilknytningen til arbejdsmarkedet. De offentlige 
pensionsydelser er målrettede, og det betyder, at 
også de pensionister, som ikke har haft mulig- 


